
 
 

  
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E. FERMI" (SAIS052008) 

Istituto Tecnico Industriale "E. Fermi"  

Istituto Tecnico Commerciale "G. Dorso"  

 

 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail: sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 

Ai Docenti 

DSGA 

Personale ATA 

RSU-SEDE 

Albo/Atti/Sito Web 

Amministrazione Trasparente 

 

                                 DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                            (art.11 del D.Lgs. 163/2006) 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’individuazione di N.17 Docenti “Tutor” e N.1 Docente 

“Orientatore” relativamente alle attività di orientamento, di inclusione e di contrasto della 

dispersione scolastica, ivi comprese quelle volte a definire percorsi personalizzati per gli 

studenti, nonché' di quelle svolte in attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, ai 

sensi dell’art. 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 

 

                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 Agosto 2018 n.128, “Nuovo Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” pubblicato 

sulla G.U. serie generale n.267 in data 16/11/2018; 

VISTO il DM 22 Dicembre 2022 n.328 del MIM; 

VISTE “le linee guida sull’Orientamento” pubblicate nel DM 22 Dicembre 2022 n.328 del MIM; 

VISTA la nota prot. n. 958 del 5 Aprile 2023 del Ministero dell'Istruzione e del Merito ("Avvio delle 

iniziative propedeutiche all'attuazione delle Linee guida sull'orientamento — A.S.2023-2024. Il tutor 

scolastico: prime indicazioni"); 

VISTO il Decreto prot. n. 63 del 5 Aprile 2023 del Ministero dell'Istruzione e del Merito;  

VISTO l'allegato B al Decreto prot. n. 63 del 5 Aprile 2023; 

VISTA la delibera n.19 del Collegio Docenti del 18 settembre 2023 e la Delibera n.169 del C.I. del 

18 settembre 2023 circa l’approvazione della scheda valutazione titoli per l’assegnazione 

dell’incarico di tutor e orientatore;  

                                                             DETERMINA 

Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art. 2 Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, 

per la selezione delle seguenti figure professionali:  





ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E. FERMI" (SAIS052008) 

 

 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail: sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 

 NO 01 docente "Orientatore" 

 NO 17 docenti "Tutor" 

 

I Docenti che intendano ricoprire la funzione di docente tutor e docente orientatore 

devono aver completato i percorsi di formazione organizzati da INDIRE  

Si procederà, nel rispetto delle prerogative degli organi collegiali, alla nomina dei docenti tutor e del 

docente orientatore per l'anno scolastico 2023/2024, in base a quanto previsto in relazione alle figure 

funzionali al Piano Triennale dell'Offerta Formativa. 

In sede di contrattazione integrativa, saranno definiti i criteri di utilizzo delle risorse finanziarie 

assegnate, nonché la determinazione della misura dei compensi, avuto riguardo alle peculiarità 

organizzative ed allo specifico contesto di riferimento.  

Per remunerare le attività del docente orientatore, sarà riconosciuto un compenso compreso tra un 

valore minimo pari a 1.500 euro lordo Stato e un valore massimo pari a 2.000 euro lordo Stato da 

definire in sede di contrattazione integrativa d'istituto. 

 
Per remunerare, invece, le attività dei docenti tutor, a ciascuno dei quali sarà assegnato un 

raggruppamento di studenti, con un numero minimo di 30 fino ad un massimo di 50, sarà riconosciuto 

un compenso compreso tra un valore minimo pari a 2.850 euro lordo Stato e un valore massimo pari 

a 4.750 euro lordo Stato da definire in sede di contrattazione integrativa d'istituto. 

 

Art. 3- Che, nell’ambito della realizzazione del Progetto in oggetto, sul sito Web 

www.iisfermisarno.edu.it e all’albo pretorio dell’Istituto venga pubblicato l’Avviso di selezione di 

personale interno come riportato sopra; 

 

Art. 4- Per le modalità di partecipazione si rimanda all’Avviso di selezione interna di prossima 

pubblicazione. 

 

 

                            Il Dirigente Scolastico 

              Prof. Antonio Di Riso 
                                                                                                  documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
                                                                                                                                                                     sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

                                                                  

 

 

                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                    

 

http://www.iisfermisarno.edu.it/

		2023-10-18T14:03:18+0200
	ANTONIO DI RISO




